
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

Determinazione del 
Direttore 

 
N.312 del 03/11/2021 
 

OGGETTO: Approvazione avviso esplorativo per manifestazioni di 
interesse alla co progettazione ed attuazione (ex art. 55 D.lgs. 
117/2017) di interventi di tutela, conservazione e valorizzazione 
degli asini panteschi. 

 
 

L’anno duemilaventuno, il giorno 03 del mese di Novembre 2021 nel proprio ufficio, 

 

LA DIRETTRICE 

 

Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016;  

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 

relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con il 

n. 40/COM il 05/02/2018;  

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 

04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 

protocollato con il n. 197 il 05/04/2018;  

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

Visto il decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 152 del 21/04/2021 con cui il Ministro 

nomina la Dott.ssa Sonia Anelli quale Direttrice dell’Ente Parco Isola di Pantelleria, ai sensi 

dell’articolo 9, comma 11, della legge n. 394 del 1991 

Richiamata la Relazione programmatica dell’Ente per l’esercizio 2021 ed il triennio 2021/2023 che 

prevede la Linea strategica n. 2. “Tutela e valorizzazione del territorio” nell’ambito della quale è 

contenuto l’obiettivo “Reintroduzione dell’Asino pantesco” cui è collegata l’attività “Realizzare un 

sistema di interventi anche in collaborazione con Enti pubblici e privati per la reintroduzione 

dell’Asino Pantesco. 

 

Dato atto che 

- dal 1989 l'ex Azienda regionale Foreste "San Matteo" a Erice ha avviato un progetto pilota 

per la ricostituzione della razza asinina pantesca e nel 2006 questo asino è stato ammesso al 

registro anagrafico delle razze/popolazioni equine. Da giugno 2021 grazie ad un accordo 

siglato tra la Regione Sicilia – assessorato all'Agricoltura, Dipartimento Sviluppo rurale –  e il 

Parco nazionale Isola di Pantelleria sono arrivate sull’isola 3 femmine; 

- l’obiettivo del Parco è la reintroduzione della razza sull’isola, la sua tutela, conservazione e 

valorizzazione attraverso la realizzazione di eventi culturali, attività di educazione 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

ambientale e laboratori didattici con le scuole, le famiglie e i visitatori, lo sviluppo di percorsi 

di trekking e passeggiate someggiate; la promozione di di attività di 

ecoturismo/escursionismo coinvolgendo Tour operator, operatori turistici, aziende agricole, 

Guide del Parco, Associazioni puntando sulla destagionalizzazione 

 

Visto l’art. 55  del D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 rubricato “Coinvolgimento degli enti del Terzo 

settore “ il quale prevede che “In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, 

efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed 

unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio 

delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei 

servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del 

Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste 

in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che 

disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale 

di zona. “ ed inoltre che “La co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla 

realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, 

alla luce degli strumenti di programmazione di cui comma 2” 

Visto il parere del Consiglio di Stato del 20/08/2018, n. 2052; 

Visto il D.M. Ministero del Lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31/03/2021  con cui sono state 

adottate le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli 

articoli 55 -57 del decreto legislativo n. 117 del 2017; 

Visto lo schema di avviso esplorativo per manifestazioni di interesse alla co progettazione ed 

attuazione (ex art. 55 D.lgs. 117/2017) di interventi di tutela, conservazione e valorizzazione degli 

asini panteschi allegato sub A) alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Ritenuto di doverlo approvare quale atto di avvio della procedura di coprogettazione per il 

perseguimento degli obiettivi programmatici ed operativi sopra specificati; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 

1. di Attivare, una procedura di coprogettazione finalizzata alla valorizzazione di interventi di 

tutela, conservazione e valorizzazione degli asini panteschi; 

2. di Approvare lo schema di avviso esplorativo per manifestazioni di interesse alla co 

progettazione ed attuazione (ex art. 55 D.lgs. 117/2017) di interventi di tutela, 

conservazione e valorizzazione degli asini panteschi allegato sub A) alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale, procedendone alla pubblicazione 

sul sito istituzionale dell’Ente  nella apposita sezione dell’Albo Pretorio e nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sino al termine di scadenza della presentazione delle 

manifestazioni di interesse che sarà indicato nel corpo dell’avviso. 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

La presente determinazione va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi. 

 

        LA DIRETTRICE  

 Dott.ssa Sonia Anelli 
 Documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell’art.21 del Dlgs 82/2005 

 
 
 
 
 
 

 
Pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi: 

 
dal _________________ al _________________ 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (__________________) 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2021-11-03T10:47:43+0000
	ANELLI SONIA




